17. Qui non se abstinet a perjurio quomodo se abstinet a juramento? *Ibid.*, *homil.* 48.

18. Ex faciliis perjuria proveniunt. *Serm.* 47, super *Epist.* ad *Ephes.*

19. Perjurat quisque ut rapiat. *Homil.* 7 super *II Timoth.*

20. Non pejorare tantum, verum et jurare diabolum est, et tota maligni machinatio. *Homil.* 49 ad *Populum Antioch.*

21. Qui pejorare paratus est, antequam juret, jam perjurus esse videtur: quia Deus non ex operibus judicat, sed ex cogitationibus, et ex corde. *Hab. in Decret. Gratiani*, part. 2, causa 22, quest. 5, can. *Qui.*

22. Pejoras continuo? Non sufficiat perjurium cohibuisse, sed et juramentum evelle, et nullo deinceps opus erit labore: multo quippe difficilius est jurantem non pejorare, quam prorsus a jurejurando abstinere. *Serm.* 42 super *Epist.* ad *Rom.*

23. Qui rem falsam interposito jurejurando confirmat, perjurium acquirit. *Lib. 3 Parall.*, cap. 47.

24. Nemo perjurium committit, nisi qui male jurat. In cap. 4 *Regulae S. Benedicti*, verbo *Perjurare.*

25. Sicut mentiri non potest qui non loquitur, sic perjurare non poterit qui jurare non appetit. *Prosec.*

26. Non est contra Dei praecipitum jurare, sed dum usum jurandi faciunt, perjurii crimen incurriunt.

27. Nunquam juret qui perjurare timet. *Lib. 2 de Sum. bono*, cap. 34, sent. 4.

28. Multi ut fallant, perjurant: ut per fidem sacramenti, fidem faciunt; sicque fallendo, dum perjurant, hominem veritatem decipiunt, non Deum. *Ibid.*, sent. 4.

29. Dei sectator non jurabit, ne quando vel necessitate, vel consuetudine in perjurium cadat. In *Epitome*, cap. *Superest.*

30. Quisquis iurandum pejorans violat, a Christi se corpore, quasi per quoddam abscissionis dissidium separat, et a redemptionis humanae mysteris alienat. *Lib. 8, epist.* 40, ad *Moricum doctor.*

31. Quisquis perjurat, studioso pendat, quia nisi poenitens canonicè satisfecerit, nec incarnatio Domini, neque nativitas, neque passio, vel resurrectio, aut ascensio sibi proficere aliquatenus poterit. *Ibid.*

32. A perjuris cave, immo ab omni te juramento compescere: quia sicut qui non loquitur, non mentitur, ita qui non jurat, impossibile est ut perjurium incurrat. *Ibid.*

33. Deum citare testem mendacii, scelus est nefarium. *De Decalogo.*

34. Ex frequenti juramento nascitur perjurium et impletas. *Ibid.*

35. Si quis quem perjurum scit, non hădeat, amicitias, reverentias, timorē plus quam pietati tribuens, perjurii poenae fit obnoxius. *Lib. 4, de Specialib. leg.*

36. Qui compulsus a domino sciens pejerat, utrique sunt perjuri, et dominus et servus: Dominus, quia praecipit; servus, quia plus dominum quam animam suam dilexit. *Hab. in Decret. Gratiani*, part. 2, causa 22, quest. 5, can. *Qui.*

37. Qui pejerat, poenam: qui verum dejerat,

S. JOANNES  
DAMASCEN.

JOAN.  
TRITH.

S. ISIDORUS  
HISPALENS.

LACT. FIRM.

S. PETER.  
DAN.

PHILO JUD.

S. PIUS  
PAPA.

RUPERT.

ABB. veniam: qui non jurat omnino, gratiam meretur et gloriam. *Lib. 5 de Spiritu Sancto*, cap. 49.

SALVIANUS. 38. Si pejeret Francus, quid novi faceret? qui perjurium ipsum sermonis genus putat esse, non criminis? *Lib. 4 de Gubern. Dei.*

39. Quis est omnino hominum secularium praeter paucos, qui non ad hoc semper Christi nomen in ore habeat, ut pejeret? *Ibid.*

40. Cum Deus non sit per quem juratur, non est perjurium, cum pejeratur. *Ibid.*

S. VINCENT.  
FERRARIUS. 41. Perjurium est majus peccatum, quam homicidium. *Serm.* 2, *Per. 6, post diem Ciner.*

SENTENTIA PAGANORUM.  
ARISTOTEL. 42. Iniquitatis est mentiri, etiam pejerare. *Lib. 4 de Virtutibus*, cap. 5.

CICERO. 43. Qui mentiri solet, pejerare consuevit. *Orat. 3 pro Roscio.*

44. Ubi semel quis pejeraverit, ei credi postea (etiamsi per plures deos juret) non oportet. *Orat. 39 pro Rabirio*, num. 36.

45. Non falsum jurare, pejerare est: sed quod ex animi tui sententia juraveris, sicut verbis concipitur more nostro, id non facere, perjurium est. *Lib. 3 de Offic.*

Vide etiam tit. *Juramentum*, sent. 17, 26, 28, 29, 43, 61, 62; *Negotiatio*, sent. 62.

## PERSECUTIO.

REGO CARD. *Definitio.* Persequi est vim inferre, vel insidias appeterre. Super *Matth.*, cap. v.

S. BONAV. *Divisio.* Sunt quatuor persecutiones principales: prima tyrannorum; secunda haereticorum; tertia falsorum christianorum; quarta erit ex omnibus conflata, quae erit antichristi, et istorum complicitum. In cap. xvii, *Luca*, super illud: *Veniens dies.*

Et haec designatae sunt in quatuor bestiis quas vidit Daniel: prima erat similis leonae, secunda urso, tertia pardo, quarta non describitur, quia in ea est omnium perversitatum concursus.

Duplex est persecutio: una bona, qua aliquis alium persequitur ut reducat eum ad bonum; alia est mala, qua quis persequitur alium ut pervertat ad malum. Super *Epist.* ad *Galat.*, cap. iv, lect. 8.

SENTENTIA PATRUM.  
S. AMBROS. 1. Si patrimonium petitor, invadit: si corpus occurrat: vultis in vincula rapere, vultis in mortem? voluptati est mihi. *Lib. 5, epist.* 33, ad *Marcellinam sororem suam.*

2. Quae libet jacula justo nocere non possunt, cui Deus lux est. *De Nabathe*, cap. 44.

3. Persecutio fit ut fidelis luceat, virtus excelat, mens interna omnibus manifestetur. Super *Psaln.* xxvii.

4. Magna est virtus, quae sub magnis persecutionibus constituta et bene oppressa, tamen stans non est oblita praesidium, nec mandata Dei dereliquit. Super *Psaln.* cxvii, serm. 41, vers. 7:

5. Tolle persecutiones, et martyres desunt: persecutores Deus est passus ascendere, ne desent qui vinceret Christo. *Prosec.*

6. Sed quis hodie neget bestiores illos esse, qui persecutionem passi sunt, quam illos quos nulla vexarunt supplicia persecutorum? *Ibid.*, serm. 44, vers. 2.

7. Si multae persecutiones, multae probationes, ibi multae coronae, ubi multa sunt certamina. *Prosec.*

8. Tibi proficit quod multi persecutores sunt, ut inter multas persecutiones facilius innoxias quomodo coroneris. *Ibid.*, serm. 20, vers. 5.

9. Multi persecutione publica coronati, occulta vitiorum persecutione ceciderunt. *Ibid.*

10. Qui patitur persecutionem, in ultimo certamine constitutus probatur adversus, ut cum legitime certaverit, coronetur. *Lib. 5 super Luc.*, cap. vi, in illud: *Beati qui persecutionem patientur.*

11. Quidquid saevit pro nomine Christi, si vincit potest, tolerabile est: si vincit non potest, et migrare hinc faciat, non aufert, sed accelerat ipsam requiem. *Part. 4, tit. 5, cap. 4, § 11.*

12. Ecclesia decem habuit persecutiones ab imperatoribus Romanis, figuratas per decem plagas Aegypti, et undecima erit tempore antichristi: prima sub Nerone, secunda sub Domitiano, tertia sub Trajano, quarta sub Antonino, quinta sub Severo, sexta sub Maximino, septima sub Decio, octava sub Valerio, nona sub Aureliano, decima sub Diocletiano et Maximiano. *Ibid.*, cap. 2, § 8.

13. Persequi, diaboli inventum est, qui omnibus infestus, ubique persequendi votum concepit. In *Apologia de sua faga.*

14. Est persecutio injusta, quam faciunt impii Ecclesiae Christi: et est justa persecutio, quam faciunt impii Ecclesiae Christi. *Epist.* 50, ad *Damasium.*

15. Semper mali persecuti sunt bonos, et boni persecuti sunt malos: illi nocendo perinjussitiam, isti consulendo per disciplinam: illi immaniter, isti temperanter: illi servientes cupiditati: isti charitati. *Epist.* 43, ad *Vincentium.*

16. Quid hic magis persequitur vitam bonorum, quam vita iniquorum? non cum cogit infari quod displicet, sed cum cogit dolere quod videt. *Epist.* 144, ad *Sebastianum.*

17. Ipse diabolus etiam per filios infidelitatis, tanquam per sua vasa, filios lucis insequitur. *De Patientia*, cap. 10.

18. Justi impios persequuntur, non sane no-

4. Magna est virtus, quae sub magnis persecutionibus constituta et bene oppressa, tamen stans non est oblita praesidium, nec mandata Dei dereliquit. Super *Psaln.* cxvii, serm. 41, vers. 7:

5. Tolle persecutiones, et martyres desunt: persecutores Deus est passus ascendere, ne desent qui vinceret Christo. *Prosec.*

6. Sed quis hodie neget bestiores illos esse, qui persecutionem passi sunt, quam illos quos nulla vexarunt supplicia persecutorum? *Ibid.*, serm. 44, vers. 2.

7. Si multae persecutiones, multae probationes, ibi multae coronae, ubi multa sunt certamina. *Prosec.*

8. Tibi proficit quod multi persecutores sunt, ut inter multas persecutiones facilius innoxias quomodo coroneris. *Ibid.*, serm. 20, vers. 5.

9. Multi persecutione publica coronati, occulta vitiorum persecutione ceciderunt. *Ibid.*

10. Qui patitur persecutionem, in ultimo certamine constitutus probatur adversus, ut cum legitime certaverit, coronetur. *Lib. 5 super Luc.*, cap. vi, in illud: *Beati qui persecutionem patientur.*

11. Quidquid saevit pro nomine Christi, si vincit potest, tolerabile est: si vincit non potest, et migrare hinc faciat, non aufert, sed accelerat ipsam requiem. *Part. 4, tit. 5, cap. 4, § 11.*

12. Ecclesia decem habuit persecutiones ab imperatoribus Romanis, figuratas per decem plagas Aegypti, et undecima erit tempore antichristi: prima sub Nerone, secunda sub Domitiano, tertia sub Trajano, quarta sub Antonino, quinta sub Severo, sexta sub Maximino, septima sub Decio, octava sub Valerio, nona sub Aureliano, decima sub Diocletiano et Maximiano. *Ibid.*, cap. 2, § 8.

13. Persequi, diaboli inventum est, qui omnibus infestus, ubique persequendi votum concepit. In *Apologia de sua faga.*

14. Est persecutio injusta, quam faciunt impii Ecclesiae Christi: et est justa persecutio, quam faciunt impii Ecclesiae Christi. *Epist.* 50, ad *Damasium.*

15. Semper mali persecuti sunt bonos, et boni persecuti sunt malos: illi nocendo perinjussitiam, isti consulendo per disciplinam: illi immaniter, isti temperanter: illi servientes cupiditati: isti charitati. *Epist.* 43, ad *Vincentium.*

16. Quid hic magis persequitur vitam bonorum, quam vita iniquorum? non cum cogit infari quod displicet, sed cum cogit dolere quod videt. *Epist.* 144, ad *Sebastianum.*

17. Ipse diabolus etiam per filios infidelitatis, tanquam per sua vasa, filios lucis insequitur. *De Patientia*, cap. 10.

18. Justi impios persequuntur, non sane no-

S. JOANNES  
DAMASCEN.

JOAN.  
TRITH.

S. ISIDORUS  
HISPALENS.

LACT. FIRM.

S. PETER.  
DAN.

PHILO JUD.

S. PIUS  
PAPA.

RUPERT.

S. ANTONIN.  
MAGNUS.

S. ANTONIN.  
MAGNUS.

ocendi studio, sed necessitate potius consulendi. Lib. 4 *contra Cresconium*, cap. 46.

19. Non deerunt insultantes, usque in finem sæculi. Super *Psalm.* lxxviii.

20. Illi vere persequuntur Ecclesiam, qui dolis persequuntur. Tract. 5, super cap. 1, *Evang. Joan.*

21. Non cessat hostis persequi, et si non aperte sævit, insidiis agit. *Ibid.*, tract. 10, cap. ii.

22. Omnis malus qui persequitur bonum, velut in somnis hoc facit, quia malorum persecutio non manet, sed velut somnium evanescit. Homil. 15 super *Apocal.*

23. Omnes mali persequuntur bonos, si non ferro et lapidibus, vita tamen et moribus. *De Verb. Apot.*, serm. 24.

24. Sævitat mundus, fremat mundus, concrepet linguis, coruscet armis, quod potest faciat, quod faciet rei quam accepturi sumus? appendo quod patior, contra id quod spero. *Prosec.*

25. Non exinguit, sed accelerat ipsum præmium; quod cum venerit, sine fine erit: opus enim sine merces sine fine.

26. Cum attenderit quid sis accepturus, omnia tibi erunt vilia quæ pateris, nec digna æstimabis, pro quibus illud accipias. Serm. 1 *de Convers. S. Pauli.*

27. Hæretici dicunt Ecclesiam veram ipsam esse, quæ persecutionem patitur, non quæ facit. Epist. 50.

28. Justus temporaliter cadit persecutionibus, ut postea infidelibus dominetur. *Annot. in Job*, cap. 17.

29. Tria sunt genera hominum in Ecclesia, cum fit persecutio: alii enim consentiunt, alii fugiunt, alii patiuntur. *Ibid.*, cap. 24.

30. Sunt duri ad non consentiendum veritati, et acuti ad persequendum. *Ibid.*, cap. 39.

31. Persecutionem nullis putandum est deesse posse temporibus. Lib. 18, *de Civitate Dei*, cap. 51.

32. Reges terræ, qui ante persequerantur christianos, nunc sunt christiani: ipsos habet defensores, quos ante habuit persecutores. *De Quingue hæres.*, cap. 7.

33. Non est unde gaudeas te pati persecutionem, cum invenire non possis quomodo te assaras innocenter. Lib. 1, *contra Gaudent.*, cap. 5.

34. Persecutionem patimini a vobis: diligit vos persecutor vester, et persequitur vos furor vester. *Ibid.*, cap. 21.

35. Novit Deus etiam de ipsis diaboli persecutionibus coronassuscitare martyribus: utens bene omni genere malorum ad utilitatem bonorum. Lib. 4 *contra Julian.*, cap. 7.

36. Quisquis christianum persequitur, Christi est inimicus. Lib. 3 *Contra Cresconium*, cap. 51.

37. Gravius persequitur filius patrem male vivendo, quam pater filium castigando. *De Unit. Eccles.*, cap. 20.

38. Si tu bene vivis, non te persequitur, nisi qui malus est. Homil. 6 *ex lxx Homil.*

39. Qui persequerantur christianos pro idolis, persequuntur idola propter Christum. *Ibid.*, homil. 36, cap. 1.

40. Inimicum tuum vides persequi te, iniquitas est quæ te persequitur. *Ibid.*, homil. 38, cap. 7.

41. Persecutio indubitanter mercenarios a pastoribus segregat, et discernit. Serm. *de Convers. ad clericos*, cap. 31.

42. Nunquam deest persecutio christiano, sed neque Christo: et nunc, quod gravius est, ipsi Christum persequuntur, qui ab eo utique christiani dicuntur. Serm. *de Convers. S. Pauli.*

43. Is qui exemplo suo ad remissionem agendum, ceteros provocat, aut singularitate turbat, aut inquietat curiositate, aut impatentia et murmuratione molestat, aut quocunque modo contristat Spiritum Dei, qui in eis est, hic manifeste persequitur Christum. *Ibid.*

44. Herodiana malitia et Babylonica crudelitas, nascentem velle extinguere religionem, et allidere parvulos Israelis. *Prosec.*

45. Si quid ad salutem pertinet, si quid religionis oritur, quocunque resistit, quocunque repugnat, plane cum Ægyptiis parvulos Israelitici germinis necare conatur; immo cum Herode nascentem persequitur Salvatorem. Serm. 3 *Epiph.*

46. Expedit cedere persecutori potius quam resistere: fugere ferientem, quam refricere. Fugere enim persecutionem non est culpa fugientis, sed persequentis. Epist. 1 *ad Robertum nepotem suum.*

47. Omnis homo, qui alium in corpore persequitur, prius ipse in corde persecutionem sustinet. *De Inter. domo*, cap. 52.

48. Quantumlabet sæviant mali, sapienti tamen corona non decedit, non aresecit. Lib. 4 *de Consolat. philos.*, prosa. 3.

49. Multo magis non insequendi, sed miserandi sunt, quorum mentes omni languore atrocior urget improbitas. *Ibid.*, lib. 4, prosa. 4.

50. Ecclesia solet passionis falce crescere, et persecutionum plagis in sancto populo semper augeri. Super *Psalm.* lxxix, vers. 9.

51. Per persecutionem, sanctæ martyrum geminant palme: per hanc coronalis illa bestitudo preparatur: per hanc, nuptialis stola conceditur: per hanc, cælorum regna reserantur: et quidquid

S. BERNARD.

BOETIUS.

CASSIODOR.

desiderio magno petitur, ipsa potius sæviente præstat. Super *Psalm.* xcvi, vers. 22.

52. Qui sanctos persequuntur, ad cælorum quidem regna transmittunt; sed credunt se perdere, quos statuerint iniqua voluntate trucidare. *Ibid.*

53. Permittit Deus diabolum sævire, ut ex illius iniquitate sibi debeat fidelissimos invenire; et nascatur de afflictione gaudium, de persecutione temporali æterna securitas. Super *Psalm.* cx, vers. 2.

54. Persequi plerumque facit homines, aut divitiarum ambitus, aut superbiæ odiosa jaclantia. *Prosec.*

55. Panperem vero et mendicam insequi sola sævitia est, cuius nec honor queritur, nec abundantia facultatis ambitur. Super *Psalm.* cviii, vers. 15: *Et persecutus est hominem inopem.*

56. Viri sancti tanto plus entescunt, quanto amplius persecutorum studio comprimuntur. Super *Psalm.* cxv, vers. 1.

57. Quid prodest crudelibus persequi, quos vident persecutionibus angere? Super *Psalm.* cxvii, vers. 17.

58. Pactum Domini est, ut quicumque persecutiones superavit, gloriosa debeat electione coronari. Super *Psalm.* cxviii, vers. 1. *Vidi prævaricantes.*

59. Dum persecutiones catholicam religionem exhaurire cupiunt, felicissimas atque copiosas coronas martyribus conferunt. Super *Psalm.* cxxxvi, vers. 40.

60. Persecutores aperti et obstinati, sanctos Dei scelerata presumptione dilacerant. Super *Psalm.* cxxxviii, vers. 22.

S. CYPRIAN.

DIONYSIUS  
CARTHEUS.S. FERREUS  
EMISEN.

GLOSS. INT.

GLOSS. ORD.

61. In persecutionibus militia, in pace conscientia coronatur. *De Exhort. martyrii*, cap. 12.

62. Quælibet persecutio, tentatio dici potest: quia per eam homo examinatur, et qualis sit noscitur. Super *Apocal.*, cap. 3, art. 4.

63. Sicut vita Christi in mundo persecutionibus fuit plena, sic electorum christianorum vita in hoc sæculo diversis persecutionibus exerceatur, probatur, et coronatione gloriæ sempiternæ digna efficitur. *De Mortificat. vivifica*, in Proemio.

64. Magis timere debet christianus, se non esse in statu salutis et gratiæ, et ad electorum consortium non pertinere, dum nil afflictionis aut persecutionis sibi contingit. *Ibid.*

65. Quanto persecutor in necem contentis immanis est, tanto Deus in remuneratione perseverantis est ditior. Homil. 4 *Ægypti.*

66. Post quietis otia persecutio redit. Super *Job*, cap. 47.

67. Tribus modis fit persecutio: odio cordis,

dictis, factis. Super illud *Mat.* v: *Sic enim persecuti sunt.*

68. Boni laudabiliter persequuntur malos, et damnabiliter mali persequuntur bonos. In *Decret.*, part. 2, causa 23, quæst. 4, can. *Sinon*, § *Breviter.*

69. Persequi duobus modis bonorum vitam impetunt: quia aut prava eos dicere afferunt, aut recta non servare, quæ d'runt. Lib. 5 *Moral.*, cap. 12, num. 13.

70. Multos peste propria paupertatis obsessos sub christiano nomine, ipsa tranquillitas ecclesiasticæ pacis abscondit: quos tamen si levis persecutionis aura pulsaverit, mox extra aream velut paleas tollit. Lib. 25 *Moral.*, cap. 10, num. 44.

71. Omnipotens Deus electorum suorum adversarios temporaliter permittit excescere, ut per malorum sævitiæ purgetur vita bonorum. *Prosec.*

72. Nunquam Dominus adversus bonos, eos sævire permittet, nisi etiam quantum prodesse, videret.

73. Nam dum iniusti sæviunt, justi purgantur et utilitati innocentium militat vita pravorum; dum hanc et tremendo humiliat, et humiliando semper ad melius format. *Ibid.*, lib. 20, cap. 19.

74. Sancta Ecclesia sine labore persecutionis non potest tempora peregrinationis transigere: quæ si foris apertos hostes non habet, intus tamen tolerat fictos fratres. *Ibid.*, lib. 31, cap. 4, num. 6.

75. Duobus modis Ecclesia persecutionem patitur, aut verbis, aut gladiis: verbis, ut exerceatur ejus sapientia; gladiis, ut exerceatur ejus patientia. *Ibid.*, lib. 18, cap. 3, num. 1.

76. Quamvis occasio persecutionis desit, habet tamen pax nostra martyrium suum: quia etsi carnis colla ferro non subdimus, spirituali tamen gladio carnalia desideria in mente trucidamus. Homil. 3, super *Evang.*

77. Sæpe torpentis animus persecutionibus tangitur, ut excitetur. In *septem Psalm. Psalms.* super *Psalm.* iii, vers. 18.

78. Erga virum Dei ferina corda sunt hominum, et quasi humana bestiarum. Lib. 3, *Dialogi*, cap. 11.

79. Plerumque mali justos, qui eorum salvationem appetunt, execrabilis nequitia persecutionibus affligunt. In *septem Psalm. Psalms.* super *Psalm.* iii, vers. 20: *Qui oderunt me vivique.*

80. Minus pie viris, si minus persecutionem pertuleris. Lib. 6, in *Registro*, indic. 15, cap. 191, epist. 27, *ad Narsam.*

81. Nil ita vincit persecutorem, sicut promptitudo passionis. Orat. 21 *ad Heronem.*

82. Sicut silex calcata pedibus hominum elimari potest, communi non potest: et tanto magis

GRATIANUS.

S. GREGOR.  
MAGNUS.S. GREGOR.  
NAZ.

HAYMO.

elimetur, quanto magis calcatur: ita sancta Ecclesia ex persecutione perfidorum robustior redditur et luculentior. Super *Apoccl.*, cap. 14.

83. Tanto robustior, quanto immanior persecutorum aevitia. *Ibid.*, cap. 12, super illud: *Persecutus est mulierem.*

84. Erras, frater, erras, si putas unquam christianum persecutionem non pati: tunc maxime oppugnaris, si te oppugnari nescis. Epist. ad *Heliodor.*

S. HIERON.

85. Persequitur me hostis, cui nomina mille, mille nocendi artes: et ego infelix victorem me putabo dum capior? *Ibid.*

86. Christi Ecclesia persecutionibus crevit, martyris coronata est. Epist. 16 ad *Theophil.*

87. Persecutio non ad negationem credentium, sed ad probationem pertinet, et coronam. Lib. 5, super *Isaiam*, cap. 49, super illud: *Et percussit Dominus Aegyptum.*

88. In persecutionibus non licet propria perire manu, absque eo ubi castitas periclitatur, sed percutienti colla submittere. Super *Jonam*, cap. 1, super illud: *Tollite me.*

89. Qui instigator iustorum est, diabolus est. Super *Psal.* xxxviii, vers. 2.

90. Non omnis persecutio culpabilis est, sed rationabiliter haereticos persequimur, sicut et Christus corporaliter persecutus est eos, quos de templo expulit. Hab. in *Decret. Gratiani*, part. 2, causa 23, quest. 4, can. *Ille*, § *Porro.*

S. HILARIUS

91. Graves persecutorum molestiae, iusto utiles sunt: periculosa otiose fidei pax est, et faciles securis excubiis insidiae sunt. Super *Psal.* cxvii, vers. *Defecit in salutare tuum.*

HUGO A. S. VICTORE.

92. Bonos persequendo affligere inimicus potest, consumere autem non potest. Super *Thren.*

HUGO CARD.

93. Dum bonos persequuntur mali, inflammantur boni ad dilectionem Dei. Super *Psal.* ix.

94. Quatuor persecutiones significantur per quatuor bestias Danielis septimo: prima bestia est leona: secunda est ursus, qui est fortis in rebus, sed debilis in capite: ecce haeretici debiles in fide; tertia est pardus: ecce falsi fratres; quarta non nominatur, nisi terribilis et mirabilis, scilicet antichristus. Super *Psal.* lvi.

95. Periculosior est persecutio seductoris, quam aperte saevientis. Super *Psal.* lxi.

96. Iusti quando amplius impetuntur, tanto gloriosius coronantur. Super *Hierem.*, cap. 39.

S. INNOC. III.

97. Quod facit flagellum grano, et fornax auro, id efficit persecutio viro iusto. Super *Psal.* xxxvii, vers. 19.

S. IOANNES CHRYSOST.

98. Tolle persecutores, et non erunt martyres: tolle congeriem malorum, et non erit plenitudo virtutum. Homil. 4, de *Lapsu primi hominis.*

99. Persecutio gentium et haereticorum, est ventilatio ventilabri coelestis. Homil. 3, super *Matth. Oper. imperf.*

100. Ideo non posuit Scriptura personas persecutionum, sed solam causam persecutionis, ut tu non aspicias qui te persequitur, sed ut quid te persequatur. *Ibid.*, homil. 9.

101. Fructus confessionis in persecutione, gratiosior est Deo quam in pace; fructus boni operis gratiosior est Deo in pace, quam in persecutione. *Ibid.*, homil. 31.

102. Sicut assidua est in mari tempestas, sic in mundo persecutio Satanae, ubi nunquam tranquillitas est. *Ibid.*, homil. 39.

103. Sicut vernali flatu arbores laxantur in folia, et fructus: sic in persecutionibus, excitantur animae ad virtutem. *Ibid.*, homil. 40.

104. Doctrina et consolatio sacerdotis semper opportuna, maxime autem tempore persecutionis. *Prose.*

105. In persecutionibus plus necessaria est doctrina fidei, quam conversationis: in pace autem plus necessaria est doctrina conversationis, quam fidei: quia in persecutione fides christianorum, periclitatur, in pace autem iustitia. *Ibid.*, homil. 51.

106. Sicut iusta ira non est ira, sed diligentia: sic iusta persecutio non est percussio, sed correctio. *Ibid.*

107. Cum quis te persequitur, non ipsum, sed demonem instigantem considera, et adversus illum iram sedit, et miserere quod ita diabolo irretitur, a quo sibi mendacium oritur, nullo magis iniusta ira. Homil. 83, super *Joan.*

108. Certum est persecutione magna bona facere, et persequentes vinei, eos autem qui persecutionem ferunt, claviore apparere. Homil. 30, super *Acta Apost.*

109. Magnum bonum est persecutio, et magne ac generosae animae opus. *Ibid.*, homil. 31.

110. Persecutio est, et fugimus, et dicimus: Non est persecutio. In cap. 4, *Regulae S. Bened.*, verbo *Iustus.*

111. Qui a malis persequitur, quia ipsis dissimilis est, pro iustitia vexatur. *Ibid.*

112. Persecutionem patiuntur iusti, et affliguntur, et occiduntur, in abundantia autem sunt peccatores. Lib. 2, *advers. Haeres.*, cap. 38.

113. Quanto propinquius finem mundi diabolus videt, tanto crudelius persecutiones exercet: ut, quia se continuo damnandum conspicit, socios sibi multiplicet cum quibus gehemae ignibus abdicatur. Lib. 1 de *Sum. bono*, cap. 25, sent. 8.

114. Quanto breve tempus videt sibi restare diabolus, ut damnetur: tanto in magna persecu-

JOAN.

TRITL.

S. IERON.

S. ISID. HISP.

tionis ira movetur, ut glorificetur electi, sordidentur impij, et ut diabolo durior crescat damnationis sententia. *Ibid.*

115. Persecutionis igne confaris, ut omni peccatorum sorde purgeris. Lib. 4, de *Synonym.*

116. Quia cessavit persecutor, quia iam omnes Deo militant potestates, non ideo desunt Christianis, quas superent, passiones. *Prose.*

117. Qui ergo putas quiescisse persecutionem, et nullum tibi cum hostibus esse conflictum: intimum cordis tui scrutare, et omnes recessus animae tuae diligens explorator ingredere, et vide si nulla te impugnat adversitas, si nullus tyrannus vult in mentis tue arce dominari. Serm. de *Machabris.*

118. Nunquam deest tribulatio persecutionis, si nunquam desit observantia pietatis. Serm. 9 *Quadrages.*

119. Non minuitur persecutionibus Ecclesia, sed augetur: et semper Dominicus ager segete ditiori vestitur, dum grana, quae singula cadunt, multiplicata nascuntur. Serm. 4 in *Natali SS. Petri et Pauli.*

120. Unicusque providendum est, ut non aliquem iniuste persequatur, iudicet, vel puniat, ne Jesum persequatur. Epist. ad *Benign. archieps.* Hab. in *Decret. Gratiani*, part. 2, causa 14, quest. 3, can. *Unicusque.*

121. Non persequitur, nisi qui ad malum cogit: qui vero malum vel factum jam puniat, vel prohibet ne fiat, non persequitur iste, sed diligit. *Ibid.*, part. 2, causa 23, quest. 5, can. *Non vos.*

122. Qui invitum ad bonum cogit, non persequitur, sed diligit. *Ibid.*

123. Quisquis se putat persecutorem, alium persecutorem habet: et qui se putat prehensibilem tenereque, comprehensus tenetur. Lib. de *Cerberin.*

124. Bona persecutio, quae non hominem, sed peccatum hominis insectatur. Super *Psal.* c, vers. 6.

125. Iusto iudicio Dei datur plerumque peccatoribus potestas, quae sanctos ipsius persequantur: ut qui Spiritu Dei juvantur et aguntur, fiant per laborum exercitia claviore. Apud *D. August.*, sent. 23.

126. Quicumque alium iniuste persequitur, seipsum laedit, et vastat. Super *Psal.* xxxiv, vers. 16.

127. Totum quod agitur in persecutione, gloria Dei est probantis et reprobandis, imponentis et deponentis. De *Fuga*, cap. 4.

128. Si te persequuntur adversarii, primo fuge, secundo fuge, tertio esto thomphaea contra inpos, et concides eos. In *Sententiis in fine positis*, sent. 42.

129. Mores honestos, aut pravos, elucere necesse est in persecutione. Lib. 2 *Ethic. ad Eudomum.*

Vide etiam tit. *Antichristus*, sent. 9, 27, 28; *Conversatio*, sent. 64; *Diabolus*, sent. 3; *Fides*, sent. 109; *Fuga*, sent. 2, 4, 34, 35, 36; *Iudas*, sent. 102; *Judicium extrem.*, sent. 89; *Lapsus*, sent. 22; *Martyrium*, sent. 128; *Mors in genere*, sent. 232; *Occisio*, sent. 30, 37; *Spiritus sanctus*, sent. 3; *Tyrannis*, sent. 23, 27, 29, 30.

*Definitio.* Perseverantia vera, est in bonis operibus frequens exercitatio, continuum studium ad perfectionem, spiritualiumque gratiarum et virtutum diligentissima usque ad mortem observantia. De *Paradiso animae*, part. 4, de *Virtutibus*, cap. 42.

Perseverantia est permanentia in bono diuturna, sive finalis. Part. 3 *Centilogij*, sect. 43.

Perseverantia est exitus rei per communicationem fidei. Lib. 4 de *Anima*, cap. 16.

Perseverantia est quae virtutum quadam perfectione, longanimitate perficiente, confirmat animum, ne ante consecutum finem desistat ab incepto. De *Fruct. carnis et spirit.*, cap. 44.

Perseverantia est in ratione bene considerata, stabilis et perpetua mansio. Part. 1 de *Lignovite*, tract. de *Perseverantia*, cap. 4.

Perseverantia est fortitudo ligens in assiduitate operis, ne finaliter opus deseratur. Part. 4, de *Descript terminior*, cap. *Fortitudo.*

Perseverantia est specialis virtus, per quam homo in honestis operibus persistit quantum necesse est. 2, 2, quest. 137.

Perseverantia est in ratione bene considerata, stabilis et perpetua mansio. Lib. 2 de *Invent. rhetor.*

1. Argumentum verae perseverantiae habet, qui nec amore vite, nec timore mortis, nec minis, nec promissis a rectitudine recedit, vel flecti potest. In *Paradiso animae*, part. 4, de *Virt.*, cap. 42.

2. Complementum et conservatio operum nostrorum est perseverantia. Part. 4, tit. 3, cap. 8, § 2.

3. Perseverantia magnum Dei donum est, quo cetera dona conservantur. De *Bono perseverantiae*, cap. 2.

4. Cum dicit Dominus, *Timorem meum dabo in cor eorum, ut a me non recedant*, quod quid est aliud quam, Talis ac tantus erit timor meus, quem dabo in cor eorum, ut nihil perseveranter adhaereant? *Ibid.*, cap. 2.

ARISTOTEL.

S. ALBERTUS

MAGNUS.

S. BONAV.

HUGO A. S.

VICTORE.

S. LAURENT.

JUSTIN.

JOAN. GERS.

S. THOMAS

AQUINAS.

CICERO.

S. ALBERTUS

MAGNUS.

S. ANTONIN.

S. AUGUST.

5. Justior videtur excusatio dicentium; Non accipimus audientiam, quam dicentium; Non accipimus perseverantiam. *De Correp. et gratia*, cap. 7.
6. Perseverantia informat meritum, colorat boni propositum, remunerat currentem, coronat pugnantem, ducit ad bravium, conducit cunctos ad portum. *Serm. 8 ad Fratres in arena*.
7. Contra diaboli insultum valet sola perseverantia, ut bono fine bona concludantur initia, ut principium medio, medium ne discrepet ultimo. *Ibid.*
8. Nihil boni dicitur, nisi usque ad mortem in bono perseveretur. *Ibid.*, serm. 34.
9. Beati hujus vite licet de sua perseverantia premio certi sint, de ipsa tamen perseverantia sua reperitur incerti. *Lib. 41 de Civit. Dei*, cap. 42.
10. Negare non possumus perseverantiam in bono proficientem usque in finem, magnum esse Dei munus. *De Correp. et gratia*, cap. 6.
11. Primus homo donum perseverantiae non habuit. *Ibid.*, cap. 10.
12. Sicut bonus qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit: sic et malus qui perseveraverit usque in finem, hic salvus non erit. *Lib. 4 de Baptismo contra Donat.*, cap. 44.
13. Non aliud oramus cum oramus, ut qui stat, stet; nisi ut perseveret. *De Correp. et grat.*, cap. 6.
14. Deus eos facit perseverare in bono, qui faciunt bonos. *Ibid.*, cap. 42.
15. Certi estote quia non erit inanis labor vester, si in bono proposito proficientes perseveretis usque in finem. *De Gratia et libero arbitrio*, cap. 23.
16. Memoria promissae mercedis perseverantem facit in opere. *Tract. 3 super Epist. Joan.*
17. Tentatio accidit, persevera usque in finem: quia tentatio non perseverat usque in finem. *Tract. 45 super Joan.*
18. Salutem Deus promisit perseverantibus in charitate, non in iniquitate. *Homil. 5 ex lin Homil.*, cap. 4.
19. Ubi sane et sanctimonie decus, et indeficientis gratiae expressa perseverantia est, ibi est sanctitudo. *Serm. 46 super Cant.*
20. Perseverantia sola meretur viribus gloriam, coronam virtutibus. *Epist. 129, ad Januenses.*
21. Prorsus absque perseverantia, nec qui pugnat victoriam, nec palmam victor consequitur. *Ibid.*
22. Perseverantia est vigor virum, virtutum consummatio, nutrix ad meritum, medietrix ad premium, soror patientiae, constantiae filia, amica pacis, amicitiarum nodus, unanimi-tatis vinculum, propugnaculum sanctitatis. *Ibid.*

S. BERNARD.

23. Tolle perseverantiam, nec obsequium mercedem habet, nec beneficium gratiam, nec laudem fortitudo. *Ibid.*
24. Perseverantia summæ honestatis estinsigne, totius probitatis unica fidaque custos. *Ibid.*
25. Si perseveraveris pulsans, non exibis inde vacuus. *De Inter. domo*, cap. 48.
26. Perseverantia singularis est filia summi regis, virtutum fructus, earumque consummatio, totius boni repositorium. *Serm. de Virt. obed.*
27. Profunda oblivione virtutes ille sepeliunt, quas perseverantia non insequitur. *Ibid.*
28. Nullum bonum sine perseverantia coronatur. *Lib. 2 Phœtræ*, cap. 43.
29. Perseverantia perficit inchoata, impetrat postulata, stabilitat acquisita. *Tit. 8 Diæta*, cap. 2.
30. Aliæ virtutes coronam merentur, sed sola perseverantia coronatur. *Tit. 9 Diæta*, cap. 2.
31. Qui perseverat, cessare nescit. *De Sex alis Cherub.*, ala 5, penna 5.
32. Perseverantia ipsa est virtutum omnium complementum, decor et gloria. *De Profess. monast.*, art. 5.
33. Quamlibet negligens, quamlibet tepidus, non in vacuum currit, qui ad palmam consummationis perseverando in bono pervenerit. *Homil. 5 ad Monachos.*
34. Hosti, quem ipsa conversione provocavimus, in medio certamine manus damus, si in fervore quo copimus, non perseveramus. *Ibid.*, homil. 8.
35. Incessum bonum agitur, si ante terminum vite deseratur: quia frustra velociter currit, qui priusquam ad metas veniat, deficit. *Lib. 4 Moral.*, cap. 21, num. 41.
36. Bene cepta cunctis diebus agenda sunt, ut cum malum pugnando repellitur, ipsa boni victoria constantiae manu teneatur. *Ibid.*
37. Virtus boni operis perseverantia est. *Homil. 25 super Evang.*
38. Non sufficit bene incipere, nisi studeat quis in bono opere perseverare. *Super septem Psalm.* *Penit.* super *Psalm. 1*, vers. 6.
39. Habes in Sanctis perseverantiae documentum: ut si primo non exaudiris, ab oratione non delicias, immo precibus et clamor insistas. *Ibid.*, super *Psalm. vi*, vers. 1, super illud: *De profandis clamavi.*
40. Qui bona inchoata minime consummant, dum proposita non perficiunt, etiam que fuerant cepta convellunt. *Procc.*
41. Nec malos bona imperfecta adjuvant, nec bonos male inconsummata condemnant. *Part. 3 Pastoral.*, cap. 41, admonit. 31 et 35.

S. BONAV.

DIONYSIUS  
CARTIUS.S. FURNIUS  
EMISEN.S. GREGOR.  
MAGNUS.

3. HIERON. 42. Incipere plurimum est, perseverare paucorum. *Lib. 4 adversus Jovianum.*
43. Qui ad cupita pervenire voluerit, reflectere mentem a studio orationis non debet, sed magis perseverare in intentione cepta illum oportet. *Lib. 2 super Lamen. Hierem.*, cap. iii. super illud: *Oculus meus.*
- HUGO A S. VICTORE. 44. Perseverantia est honorum omnium coronatrix. *Lib. 4 de Anima*, cap. 16.
- HUGO CARD. 45. Tria impediunt perseverantiam: levitas, remissio, pusillanimitas. *Super Math.*, cap. xxiv.
46. Omnes virtutes ante tentationem perseverantiam promittunt, sed adventente nocte tentationum saepe fugam accipiunt. *Super Marc.*, cap. xiv.
- S. INNOC. III. 47. Nec perseverantia piget aggredi magna, nec fatigat inchoatum. *Procc.*
48. Hæc firmat nutantem, hæc coronat pugnantem, hæc ducit ad bravium, hæc ad portum, hæc dat formam operi, regulam actioni. *De Eleemosyn.*, cap. 6.
49. Si totam vitam perseverantia non illustrat, saltem perseverantia finalis finem concludat. *De Eleemos.*, cap. 6.
50. Felix perseverantia, quæ impenitentiam excludit, obstinationem expellit, contemptum eliminat, obdurationem expugnat. *Ibid.*
- JOAN. TRITH. 51. Non potest vincere, qui nescit perseverare. *Lib. 1, homil. 4 ad Monachos.*
52. Nullum virtus habet meritum, cui perseverantia non dedit incrementum. *Lib. 2, serm. 1 ad Monachos.*
- S. ISID. HISP. 53. Non est beatius qui bonum facit, sed qui incessabiliter facit. *Lib. 1 de Synonym.*
- S. LAURENT. JUSTIN. 54. Perseverantia est triumphus pugnantium, laborantium merces, charitatis indicium, virtutum palma, scala colorum, paradisi porta, meta currentium, tribulationum finis, spiritualium interemptrix ferarum, inimicorum ruina, miserorum spes, miseriarum terminus, initium vite, religionis decus, christianæ perfectionis testimonium, æternæ salutis impreddabile bravium. *De Obedient.*, cap. 26.
55. Qui cepta bona districtè non exequitur, dissolutione negligentiae manum destructivum imitatur. *Lib. 7, epist. 40, ad Gotifred. ducem.*
56. Perseverantiam faciunt expectatio premium, et penarum recordatio. *Serm. 56, de S. Andree.*
- THOMAS A KEMPIS. 57. Felix anima, quæ vitam suam ad bonum perseverantiae finem perducere meretur, ut post multos labores corporis et dolores cordis, possit in fine dicere, quod Christus dixit in cruce, *Consummatum est*. *Serm. 30, ad Novit.*, divis. 8.
- S. THOMAS 58. Grandis virtus perseverantia est, qua sola

bene ceptis consummatio præstolatur. *Conc. 2, de Assumpt. B. M.*

59. Perseverantia boni victoria est. *Lib. 6, libell. 4, num. 21.*

## SENTENTIA PAGANORUM.

60. Persevera ut ceptisti, et quantum potes propria. *Epist. 4.*
61. Perseverandum est, et assiduo studio robur addendum, donec bona mens sit, quod bona voluntas est. *Ibid.*
62. Scito te in quibusdam debere perseverare, quia ceptisti: quædam vero nec incipere, in quibus perseverare sit noxium. *De Quatuor virt.*
- Vide etiam tit. *Bonitas*, sent. 22; *Dilatio*, sent. 55; *Firmitas*, sent. 2; *Incipere*, fere per totum; *Necessitas*, sent. 37; *Novitius*, sent. 7; *Opus*, sent. 80; *Philosophia*, sent. 94; *Premium*, sent. 60; *Propositum*, sent. 3; *Tentatio*, sent. 261; *Victoria*, sent. 72.

## PERSONA IN GENERE.

*Etymologia.* Persona dicitur, quasi per se una, vel a personando, quasi per se sonans. *Super 1 Sentent.*, dist. 23, art. 1, quest. 1.

*Definitio.* Persona est substantia rationalis individua, suis proprietatibus a consubstantialibus cæteris segregata. *Super Psalm. vii. Et Hugo Card.*, super *Epist. Jacobi*, cap. ii.

Persona est rationalis nature individua substantia. *Part. 1, lib. 4 de Trinit.*, cap. 24.

## SENTENTIA PATRUM.

1. In persona humana mixtura est animæ et corporis: in persona divina, mixtura est Dei et hominis. *Epist. 3.*
2. Una persona Deus et homo est, et utrumque est unus Christus Jesus. *Epist. 57.*
3. Sicut in homine quolibet anima et corpus, una persona est: ita in Christo Verbum et homo, una persona est. *Epist. 102.*
4. Sicut non augetur numerus personarum, cum accedit caro animæ, ut sit unus homo: sic non augetur numerus personarum, cum accedit homo Verbo, ut sit unus Christus. *Epist. 120, cap. 4.*
5. Filius hominis hærendo ad unitatem persone Filio Dei, facta est una persona: eademque Filius Dei, quæ et Filius hominis. *Tract. 19, super Joan.*
6. Una persona est Christus Deus et homo, non due: ne fides nostra non sit trinitas, sed quaternitas affirmet. *Ibid.*, tract. 27.
7. Anima et caro Christi cum Verbo Dei, una persona est, unus Christus. *Ibid.*, tract. 49.
8. Non alia Verbi, alia est hominis persona,

A  
VILLA NOV.  
IN VITIS  
PATR.

SENECA.

S. BONAV.

CASSIODOR.  
&  
HUGO CARD.RICH. A S.  
VICTORE.

S. AUGUST.